

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată
 Departamentul de Economie și Politici Economice
 Poz. Postului: 69 Disciplina(ele) postului: Macroeconomie; Microeconomie
 Domeniul: economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
 de ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din 10.04.2025**

Candidat STATIVĂ R. Gheorghe-Alexandru, Data nașterii:

Funcția actuală: Data numirii în funcția actuală:

Instituția:

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată	Economie	2014-2017	Licențiat în științe economice

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Teoretică și Aplicată Master Economie Europeană	Economie	2017-2019	Master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Școala Doctorală Economie I	Economie	2019-2024	Doctor

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Criteriul 1: Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index)

Nr. articol e	Articol, referință bibliografică	M	N	AIS	Puncta j final
1	Marco SAVASTANO, Marta-Christina SUCIU, Irina GORELOVA, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>How smart is mobility in smart cities? An analysis of citizens' value perceptions through ICT applications</i> , Cities, Volume 132, 2023, 104071, ISSN 0264-2751, Impact Factor 6.0, Indexat în Scopus, Social Sciences Citation Index (SSCI), SCImago Journal Rank (SJR), SNIP, Disponibil la: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264275122005108	6	4	1,357	16,284
2	Marta-Christina SUCIU, Adrian PETRE, Laura Gabriela ISTUDOR, Mircea Ovidiu MITUCA, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Diana MARDAROVICI, Oana Raluca TOFAN, and Razvan George COTESCU. <i>Testing Real Convergence as a Prerequisite for Long Run Sustainability Sustainability</i> 13, no. 17: 9943, 2021, Impact Factor 3.9, Indexat în Scopus, Crossref, Web of Science, Disponibil la: https://doi.org/10.3390/su13179943 , https://www.mdpi.com/1258222	6	8	0,533	3,198
Total					19,482

Criteriul 2: Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

Nr. articole	Articol, referință bibliografică	N	Punctaj final
1.	Marta-Christina SUCIU, Marco Andreas SAVASTANO, Irina GORELOVA, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>Cultural and Creative Economy. Challenges And Opportunities For Increasing Competitiveness</i> , Special Issue Volume XXVII, pp. 368-376, 2020, ISSN 1841-8678 (print), ISSN 1844-0029 (online), CNCSIS (B+) Indexata în EconLit, RePEc (IDEAS și EconPapers), DOAJ, EBSCO Publishing și ICAAP. Disponibil la: https://www.ectap.ro/supplement/economic-convergence-in-european-union-eceu-17th-edition/32/	4	0,75
2.	Marta-Christina SUCIU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Angela-Silvia MÎNZÎNĂ, Mădălina-Nicoleta BARBU, <i>Cultural And Creative Sectors - Challenges And Opportunities For Romanian Economy During The Covid-19 Crisis</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2021, pp 299-309, ISSN 1844 – 7007, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, Indexata în ERIH PLUS, IDEAS, Genamics JournalSeek, Database,	4	0,75

	EconPapers, EBSCO, Cabell's , SCPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz, YORK UNIVESITY, GLOABAL IMPACT FACTOR, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, Electronic Journals Index (SJSU), Universidad Nacional Autónoma de Mexico, Mexic University of Ottawa Library, Ontario, Canada, University of the West Library, Rosemead, California, U.S.A., Disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2021-01/43_Suciu.pdf		
3.	Marta-Christina SUCIU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>Smart City. Is Bucharest experiencing smart mobility?</i> , Theoretical and Applied Economics Volume XXVIII, Special Issue/2021, Summer, pp. 82-88, ISSN (print) 1841-8678, ISSN (online) 1844-0029 (online), CNCSIS (B+) Indexata în EconLit, RePEc (IDEAS și EconPapers), DOAJ, EBSCO Publishing și ICAAP.	2	1,5
4.	Ana Maria BOCANEALĂ, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>The Importance of Human and the Ethics Relationship in the NGO's Management</i> , STRATEGII MANAGERIALE - Revistă editată de Universitatea „Constantin Brâncoveanu” Pitești Anul XIV, nr. II (56) / 2022, pp. 45-52, ISSN 2392 – 8123, ISSN–L 1844 – 668X, http://www.strategiimanageriale.ro/images/images_site/categorii_articole/pdf_categorie_80bf59bafcf710e9e7132d2bdea85674.pdf	2	1,5
5.	Marta Christina SUCIU, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Oana-Raluca TOFAN, Dragoș DINCĂ, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>Challenges for Romania in the Context of Collaborative Economy. Digital Transformation</i> , Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Economy Series, Issue 1/2022, pp.146-151, ISSN 2344 – 3685/ISSN-L 1844 – 7007, Indexata în ERIH PLUS, IDEAS, Genamics JournalSeek, Database, EconPapers, EBSCO, Cabell's , SCPIO, DOAJ, REPEC, EconBiz, YORK UNIVESITY, GLOABAL IMPACT FACTOR, SOCIONET, Directory of Research Journals Indexing, Electronic Journals Index (SJSU), Universidad Nacional Autónoma de Mexico, Mexic, University of Ottawa Library, Ontario, Canada, University of the West Library, Rosemead, California, U.S.A., Disponibil la: https://www.utgjiu.ro/revista/ec/pdf/2022-01/17_Suciu.pdf	5	0,6
6.	Marta Christina SUCIU, Marco SAVASTANO, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Irina GORELOVA, <i>Educational Tourism and Local Development</i> , CACTUS 2021 – Contemporary Approaches and Challenges of Tourism Sustainability, 21st – 22nd of October 2021, Bucharest, Romania, publicat în Cactus Tourism Journal Vol. 4, No. 1, 2022 New Series, Pages 18-26, ISSN 2247-3297, Indexat în Academic Keys, DOAJ, Erih Plus, Google Scholar, International Institute of Organized Research (I2OR) database, Open Academic Journals Index (OAJI), RePEc: Research Papers in Economics (IDEAS, EconPapers), Research BIB, The Polish Scholarly Bibliography Ulrich's Periodicals Directory, CABI. Disponibil la: https://www.cactus-journal-of-tourism.ase.ro/Pdf/vol_4_1/II_2_Suciu_et_al.pdf	4	0,75
Total			5,85

Criteriul 3: Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings

Nr. articole	Articol, referință bibliografică	N	Punctaj final
1.	Andreea Claudia ȘERBAN, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Ana-Maria BOCĂNEALĂ, <i>Fostering Culture and Creativity for Local Development Case Study: Romania and Greece Metropolitan Regions</i> . International Conference Recent Advancements in Tourism Business, Technology and Social Sciences (IACuDiT), Creta Island, Greece, 2023	3	1
2.	Andreea Claudia ȘERBAN, Huseyin UZUNBOYLU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Ana-Maria BOCĂNEALĂ, <i>Promoting culture and creativity for sustainable and inclusive urban development</i> , International Conference – Tourism, Travel and Hospitality in a Smart and Sustainable World Chania, Creta Island, Greece, 2022	4	0.75
3.	Andreea Claudia ȘERBAN, Huseyin UZUNBOYLU, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Ana-Maria BOCĂNEALĂ, <i>Turning Cultural and Creative Challenges into Local Development Opportunities</i> , International Conference – Tourism, Travel and Hospitality in a Smart and Sustainable World, Syros, Greece, 2021, publicat în Springer Proceedings in Business and Economics, pp.419-433, ISBN print 978-3-031-29425-9, Disponibil la: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-29426-6_27	4	0,75
4.	Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , Teodora ABRAMIUC (TODORAN), <i>Learning practices as a continuum</i> , The 16th International Conference on Business Excellence New Challenges of the Century. Digital Economy and the Green Revolution, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, VOLUME 16 (2022): ISSUE 1 (AUGUST 2022), pp. 943-952, ISSN 2558-9652, , Indexat în Baidu Scholar, Barnes & Noble, Bayerische Staatsbibliothek, BDS, Bowker Book Data, Ciando, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), Dimensions, EBSCO, ExLibris, Google Books, Google Scholar, Naviga, ReadCube, Semantic Scholar, TDone (TDNet), WorldCat (OCLC), X-MOL, Disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0088	2	1,5
5.	John LAZAR, Daniela ROBU, Marta Christina SUCIU, Ana-Maria BOCĂNEALĂ, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>Rethinking Leadership in Challenging Times. A Better, Human-centered Path Forward</i> , The 16th International Conference on Business Excellence New Challenges of the Century. Digital Economy and the Green Revolution, 24-26 March 2022, Bucharest, Romania publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Volume 16 (2022): Issue 1 (August 2022), pp. 772-784, ISSN 2558-9652, , Indexat în Baidu Scholar, Barnes & Noble, Bayerische Staatsbibliothek, BDS, Bowker Book Data, Ciando, CNKI Scholar (China National Knowledge	5	0,6

	Infrastructure), Dimensions, EBSCO, ExLibris, Google Books, Google Scholar, Naviga, ReadCube, Semantic Scholar, TDOne (TDNet), WorldCat (OCLC), X-MOL, Disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2022-0072		
6.	Marco Andreas SAVASTANO, Marta-Christina SUCIU, Irina GORELOVA, Gheorghe-Alexandru STATIVĂ , <i>Smart grids, prosumers and energy management within a smart city integrated system</i> , International Conference on Business Excellence, Bucharest, 2020, publicat în Proceedings of the 14th International Conference on Business Excellence 2020, Volume 14 (2020) - Issue 1 (July 2020), pp. 1121-1134, ISSN 2558-9652, DOI: 10.2478/picbe-2020-0105, , Indexat în Baidu Scholar, Barnes & Noble, Bayerische Staatsbibliothek, BDS, Bowker Book Data, Ciando, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), Dimensions, EBSCO, ExLibris, Google Books, Google Scholar, Naviga, ReadCube, Semantic Scholar, TDOne (TDNet), WorldCat (OCLC), X-MOL, Disponibil la: https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2020-0105	4	0,75
Total			5,35

TOTAL 30,682

Situația îndeplinirii criteriilor

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat
1.	Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5	2 articole publicate în reviste indexate ISI CRITERIU ÎNDEPLINIT
2.	Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale*,**	6 articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale CRITERIU ÎNDEPLINIT
3.	Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***	6 lucrări publicate în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings* CRITERIU ÎNDEPLINIT
PC ≥ 10		PC=30,682 CRITERIU ÎNDEPLINIT